

Total Pages : 5

Roll. No. :

Examination Session June-2022

(Fourth Semester)

MAHI-607

M.A. HISTORY

[भारतीय संस्कृति : प्राचीन काल से राजपूत काल तक]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

MAHI-607/5

(1)

[P.T.O.]

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2 \times 20 = 40$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on the town planning of Indus Valley civilization.

सिंधु घाटी की सभ्यता की नगर योजना पर प्रकाश डालिए।

3. Status of women in ancient India

प्राचीन भारत में महिलाओं की दशा

4. System of Local Self Government in Chola period.

चोल काल में स्थानीय स्वशासन व्यवस्था।

5. Mathura and Gandhar art.

मथुरा और गान्धार कला।

6. Role of Shrenis (Trade Guilds) in the economy of Gupta period.

गुप्तकालीन अर्थव्यवस्था में श्रेणियों की भूमिका।

7. Religious condition of Pallava period.

पल्लवकालीन धार्मिक दशा।

8. Society of Satvahana period.

सातवाहन कालीन समाज।

2. Describe the main characteristics of Pre-Vedic culture.

पूर्व वैदिक संस्कृति की प्रमुख विशेषताओं के बारे में बताइए।

3. Discuss the early life and teachings of Mahatma Buddha.

महात्मा बुद्ध के प्रारंभिक जीवन और शिक्षाओं का विवरण दीजिए।

4. Write a note on the social and economic life of Maurya period.

मौर्य कालीन सामाजिक और आर्थिक दशा पर एक लेख लिखिए।

5. What do you know about Rajput Culture ?

राजपूत संस्कृति के बारे में आप क्या जानते हैं ?

2. Describe the main characteristics of Pre-Vedic culture.

पूर्व वैदिक संस्कृति की प्रमुख विशेषताओं के बारे में बताइए।

3. Discuss the early life and teachings of Mahatma Buddha.

महात्मा बुद्ध के प्रारंभिक जीवन और शिक्षाओं का विवरण दीजिए।

4. Write a note on the social and economic life of Maurya period.

मौर्य कालीन सामाजिक और आर्थिक दशा पर एक लेख लिखिए।

5. What do you know about Rajput Culture ?

राजपूत संस्कृति के बारे में आप क्या जानते हैं ?

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Characteristics of Indian culture

भारतीय संस्कृति की विशेषताएँ

2. Painting in ancient India

प्राचीन भारत में चित्रकला

MAHI-607/5

(4)

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Characteristics of Indian culture

भारतीय संस्कृति की विशेषताएँ

2. Painting in ancient India

प्राचीन भारत में चित्रकला

MAHI-607/5

(4)